
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)
 

COPIA DETERMINAZIONE N. 624 DEL 31-12-2021
Determinazione del Responsabile dell'AREA I n. 67 del 31-12-2021
 

OGGETTO

IMPEGNO DI SPESA PER LA FORNITURA DI ATTREZZATURE
INFORMATICHE AREA AMMINISTRATIVA. LEGGE 11 SETTEMBRE
2020, N. 120, CONVERSIONE IN LEGGE, CON MODIFICAZIONI, DEL
DECRETO-LEGGE 16 LUGLIO 2020, N. 76, RECANTE «MISURE
URGENTI PER LA SEMPLIFICAZIONE E L'INNOVAZIONE DIGITALI»
(DECRETO SEMPLIFICAZIONI), E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI DI
CUI ALLA LEGGE 108/2021. AFFIDAMENTO ALLA DITTA "NON SOLO
CARTA" P. IVA: 01626780850.

  
IL SEGRETARIO COMUNALE

IN FUNZIONE DI CAPO AREA AMMINISTRATIVA
 

Premesso che, diversi uffici dell’Area I Amministrativa del Comune di Villalba, avvertono l’esigenza
di dotarsi di attrezzature informatiche in quanto quelli attualmente posseduti versano in stato di
obsolescenza e quindi non più efficienti;
Atteso che, in base alle esigenze manifestate dagli uffici, risulta utile procedere con l’acquisto di
attrezzature quali, personal computer, monitor, tastiera, mouse wireless, e quant’altro necessario per
adeguare e rendere funzionali gli uffici;
Richiamati:

�         L'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che ha modificato l'art. 1, comma
450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di
ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro.
�         la Legge 11 settembre 2020, n. 120, conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge
16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione
digitali» (Decreto Semplificazioni), e successive modificazioni di cui alla legge 108/2021;
�         l'art. 24 della Legge Regionale n. 8 del 17/05/2016 di modifica ed integrazione della L.R. n.12
del 22/07/2011, con il quale è stato recepito il Decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50;
�         il Regolamento per la disciplina delle acquisizioni in economia di forniture e servizi,
approvato con delibera del Consiglio Comunale n.9 del 28 aprile 2009, esecutiva, applicabile per la
parte in cui non sia superato o non difforme dalle norme di rango superiore prima citate;

Atteso che, a riguardo dei principi di non discriminazione e concorrenza, è stata svolta una preliminare
indagine semplicemente esplorativa del mercato attraverso l'interpello di operatori economici
specializzati nel settore, ed in particolare relative all’affidamento in oggetto;
Atteso che, a seguito indagine del mercato è stato consultato l’operatore economico specializzato nel
settore "Non Solo Carta”, Via Luisa Moncada, 26 Caltanissetta (CL), P. Iva: 01626780850, il quale ha
fornito un preventivo di spesa per un importo complessivo pari a € 524,60 di cui € 430,00 per fornitura

1/4Comune di Villalba (CL) D.D. 624/2021

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html


ed € 94,60 pari ad iva al 22%;
Ritenuto detto preventivo congruo rispetto alle necessità e agli obiettivi di questa amministrazione e
corrispondente alle caratteristiche tecniche della fornitura in oggetto;
Ritenuto, pertanto fondato in fatto e diritto, nell’esercizio della facoltà di procedere ai sensi della
Legge 11 settembre 2020, n. 120, conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio
2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto
Semplificazioni), e successive modificazioni di cui alla legge 108/2021 e delle indicazioni
dell’A.N.A.C., conveniente per l’Ente affidare alla suddetta ditta, operatore economico idoneo a
soddisfare le esigenze relative alla fornitura in oggetto;
Precisato che, in attuazione di quanto prescritto dal combinato disposto dell’art. 192 del T.U.E.L. n.
267 del 18.08.2000 e dell’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016, nonché di quanto previsto dagli artt. 59 e 95
dello stesso D. Lgs. n. 50/2016, con la presente determinazione a contrattare devono essere definiti gli
elementi essenziali del contratto da stipulare con l’operatore economico ed in particolare:

�         il fine che si intende perseguire è dotare gli uffici del Comune di Villalba di attrezzature
informatiche idonee allo svolgimento dei rispettivi lavori;
�         l’oggetto del contratto sarà la fornitura di attrezzature informatiche per l’Area I
Amministrativa del Comune di Villalba;
�         la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.1,
comma 2, lett. a) Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76, convertito, con modificazioni, in legge
11/09/2020 n.120, e successivamente modificato dall’art.51 del D.L n.77 /2021 convertito con
modificazione in Legge n.108/2021;
�         ai sensi dell’art. 32, comma 14, del decreto legislativo n. 50/2016, il contratto verrà stipulato a
corpo, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio
di lettere anche tramite posta elettronica certificata;
Dato atto che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e
succ. m. e alle relative disposizioni interpretative ed attuative contenute nell’art. 6 della legge n.
217/2010, relativamente all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai suddetti lavori pubblici
è stato attribuito il Codice Identificativo Gara (CIG).

 
Atteso che l’operatore economico "Non Solo Carta”, Via Luisa Moncada, 26 Caltanissetta (CL), P. Iva:
01626780850 che ha trasmesso apposita autodichiarazione resa ai sensi e per gli effetti del Decreto del
Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 dalla quale risulta il possesso dei requisiti di
carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici e speciale, ove previsti e che
questa Amministrazione ha provveduto a verificare il DURC che risulta essere regolare;
Ravvisata la necessità di impegnare, la spesa complessiva pari a € 524,60 di cui € 430,00 per fornitura
ed € 94,60 pari ad iva al 22%, sul capitolo 9150/0, acquisto software area tecnica, intervento n.
01.02.2.202, del Bilancio comunale 2021-2023, esercizio finanziario 2021;
Dato Atto che ai fini dell’emissione della fatturazione elettronica, della fornitura, il Codice Univoco
dell’Ufficio di appartenenza è il seguente: Comune di Villalba P.IVA 00127950855 Via Vittorio veneto
N.97 – 93010 Villalba; Codice Univoco: EYAODQ Area I Amministrativa;
Posto che la fornitura in questione da affidare è finanziata mediante fondi propri;
Vista la delibera n.30 del 21/09/2021, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di
previsione 2021/2023;
Considerato che con Delibera di Giunta Comunale n.101 del 05 Novembre 2021 è stato approvato il
PEG, Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023;
Visto l’art. 1 comma 629 della Legge 190/2014 (Legge di stabilità per l’anno 2015) con il quale si
dispone che per le cessioni di beni e le prestazioni di servizio effettuate nei confronti degli Enti
Pubblici Territoriali l’imposta sul valore aggiunto è versata dai medesimi secondo le modalità ed i
termini fissati con decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze;
Visti:

-            il T.U.E.L. n. 267/2000;

2/4Comune di Villalba (CL) D.D. 624/2021



-            l’art. 3 della L. 136/2010 in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
-            il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118;
-            il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 modificato dal D. Lgs. 56/2017;
-            lo Statuto Comunale;
-            il Regolamento comunale dei contratti;
-            l’art. 183 del TUEL ed in particolare i commi 6 e 7;

Considerato che, con Determinazione Sindacale n. 2 del 20.01.2021, è stato conferito al Segretario
Comunale l’incarico di posizione organizzativa con riferimento all’Area Amministrativa attribuendo
allo stesso le funzioni direttive di cui all’art. 53, comma 3, della L. n. 142/90, siccome recepita dalla
L.R. n. 48/1991 e s.m.i. e di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, con i poteri gestionali previsti dalla
legislazione, dal vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi, con capacità di
impegnare l’Ente verso l’esterno;

DETERMINA

-   di approvare ai sensi e per gli effetti dell'articolo 3 della legge regionale 21 maggio 2019, n. 7,
"Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la funzionalità dell'azione amministrativa", le
motivazioni in fatto e in diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del
dispositivo;

-   di affidare, mediante affidamento diretto ai sensi della Legge 11 settembre 2020, n. 120,
conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure
urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), e successive
modificazioni di cui alla legge 108/2021, all’operatore economico "Non Solo Carta”, Via Luisa
Moncada, 26 Caltanissetta (CL), P. Iva: 01626780850, la fornitura di attrezzatura informatica per
l’area I Amministrativa del Comune di Villalba, per un importo complessivo pari a € 524,60 di cui €
430,00 per fornitura ed € 94,60 pari ad iva al 22%, sul capitolo 9150/0, acquisto software area
amministrativa, intervento n. 01.02.2.202, del Bilancio comunale 2021-2023, esercizio finanziario
2021;

-   di stabilire, in attuazione a quanto previsto dall’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, le seguenti
clausole:

-  Luogo della fornitura: Sede municipale del Comune di Villalba;
-  Corrispettivo: € 524,60 (di cui € 430,00 per fornitura ed € 94,60 pari ad iva al 22%);
-  Termini di consegna: 15 gg. dall’esecutività del presente atto;
-  Termini di Pagamento: 30 gg. dall’acquisizione della regolare fattura elettronica;

-  di assumere conseguentemente, l’impegno di spesa procedendo, altresì, alla relativa registrazione,
ai sensi dell’art. 56 del D. Lgs. n. 118/2011, per la somma complessiva pari a € 524,60 di cui € 430,00
per fornitura ed € 94,60 pari ad iva al 22%, sul capitolo 9150/0, acquisto software area
amministrativa, intervento n. 01.02.2.202, del Bilancio comunale 2021-2023, esercizio finanziario
2021;

-  di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, previa verifica della
regolarità della fornitura/prestazione e acquisizione di regolare fattura elettronica esclusivamente con
le modalità di cui all’art. 3 della L. 136/2010;

-  di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all'albo pretorio del Comune di Villalba
nonché con le modalità di cui all'art. 18 della legge regionale 16 dicembre 2008, come novellato
dall'art. 6 della Legge Regionale 26 Giugno 2015, n. 11;

-  di stabilire che le informazioni relative alla presente determinazione saranno pubblicate, nella
specifica partizione della sezione «Amministrazione trasparente» presente nella home page del sito
internet istituzionale di questo ente, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 23, comma1,
lett. b), del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29, commi 1 e 2, del D. Lgs. n. 50/2016;

3/4Comune di Villalba (CL) D.D. 624/2021



-  di trasmettere l’approvata determinazione al Responsabile dell’Area Finanziaria per gli
adempimenti di cui agli artt. 151, comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. n.267/2000;

 

          Villalba, 31-12-2021
 IL RESPONSABILE DELL'AREA I          

F.to DANIELE GIAMPORCARO          
 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

Si esprime il visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli art. 151,
comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 della spesa derivante dall'adozione
della determinazione suesposta che sara' imputata per la somma complessiva di €. 524,60 così
come segue:

 
 
Impegno InterventoCap./Peg Articolo 2021 Creditore
904 01.02.202 9150 0 524,60 0,00 0,00 FOTI BASILIO

 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA
F.to GIOACCHINO DI BAUDO

 
 

4/4Comune di Villalba (CL) D.D. 624/2021


